
   

FÊTE DES BRETONS 
 
11 FÉVRIER 2023 

 
   

Cette saison marque le retour de la Fête des Bretons, une compétition régionale qui se déroule par équipes de 4 ou 

5 joueurs maximum composées librement. Cinq équipes de 5 joueurs sont accueillies à Rennes : une de St-Malo et quatre 

de Rennes. Quatre autres centres sont ouverts en Bretagne : Douarnenez, Landivisiau, Saint-Avé et Sud Goëlo. 

     
        A l ’arbitrage : de gauche à  droite, Marie-Christine, Nicole et Renée (Rennes), Nelly (St-Malo)            A la  collecte des bulletins : Françoise et Annie 

    
 

  

Des  joueurs concentrés... On joue par équipe, alors on fait encore plus attention qu’en individuel  ! 

 

Partie 1 lue par Renée CALVEZ 

20 coups - Top = 936 points – 5 scrabbles 

ÉVIDÉES (isotop anagr. DÉVIÉES et DEVISÉE, seuls autres scrabbles) 

 LOUERAIS (2 isotops : IOULERAS et RELOUAIS ; à -4 IOULERA et 

RELOUAI ; à -9 AURÉOLAI) 
ÉMERSIO(N) (seul nonuple ; plusieurs sous-tops à -51 : ÉMIERO(N)S, 

(M)ÉMOIRES,  (M)ÉMORISE...) 

RATONNEZ (à -27 ANNOTERA, à -34 ÉTONNERA, ANNOTER, RATONNÉE) 

POURRIEL (courriel publicitaire non sollicité ; seul autre scrabble : 

LOUPERAI à -17) 
 

Mots à retenir 

ENFIELLER : vt = rendre amer 

KAWAI (ou KAWAII) : esthétique japonaise qui évoque l’enfance 
 

ÉMERSION : solo de Mickaël GAUCHARD 

 
1° Mickaël GAUCHARD au top 

2° Mikaël ROSE à -60 

3° Thomas KAUFFMANN à -87 



Après cette première partie, la pause permet aux joueurs d’apprécier les gâteaux faits par les Rennais. 

 
 

 
1° Mickaël GAUCHARD à -45 

2° Mikaël ROSE à -98 
3° Michelle MARCHAND à -168 

Partie 2 lue par Marie-Christine CHYCKI 

18 coups et un top à 1025 points – 7 scrabbles 

HÉBÉTA(I) (isotops HAB(I)TÉE, HÉBÉTA(S), HÉBÉTA(T), et mêmes 
scrabbles à d’autres places moins chères) 

 VAQUÂME(S) (scrabble unique, à -36 si mal placé) 

ORIOLIDÉ (scr. unique = passereau) - Solo ordi 

AUGUSTIN (scr. unique, adj. = religieux suivant la règle de St-Augustin) 

ÉMOULEUR (à -2, seul autre scr. : REMOULUE) 
PROFANÉE (scr. unique) 

TITRASSE (isotop, anagr. TARTISSE, vppi = déféquer ; deux autres scr. à  

-24 : RESITUAS et RESSUAIT, vt = suinter) 
 

Mots à retenir 

FOSSA = carnivore malgache - VOC = vocabulaire 

CLAY : pigeon d’argile utilisé pour le tir 

ASTRANCE : herbe aromatique de montagne ; solo de Mickaël G. 

 

CLASSEMENT INDIVIDUEL À RENNES 

CLSST    NOM 
CAT S CCLUB 

CUMUL SCP1 
CLP1 

SCP2 
CLP2 

FINAL TOP    1961 936 1025 

1 GAUCHARD Mickaël  S 1A S27 1916 936 1 980 1 

2 ROSE Mikaël  S 2A S08 1803 876 2 927 2 

3 KAUFFMANN Thomas S 5A S27 1668 849 3 819 4 

4 MARCHAND Michelle V 4A S27 1618 761 14 857 3 

5 DELALANDE Marie-Hélène S 5A S27 1557 814 6 743 6 

6 GIRARD Claire D 4C S27 1547 780 9 767 5 

7 DUPIN Gilles V 7 S27 1545 843 4 702 10 

8 PHILIPPE Pascal V 5A S08 1531 842 5 689 11 

9 BAUWENS Brigitte D 5A S27 1521 785 7 736 8 

10 ETIENNE Odette R 5B S27 1440 698 21 742 7 

11 RAULT Yvonne D 5A S27 1433 700 20 733 9 

12 GUINEHEUX Marie-Thé D 5B S27 1419 755 16 664 12 

13 HELOU Viviane D 4D S27 1417 757 15 660 13 

14 HARTMANN Catherine S 5A S27 1406 762 13 644 14 

15 GERVAIS Colette R 5A S27 1401 770 10 631 15 

16 M'BAREK Emilienne R 5A S08 1367 763 12 604 16 

17 THOMAS Marie-Paule D 5D S27 1315 767 11 548 19 

18 DUAULT Maryse V 5D S08 1302 782 8 520 21 

19 LE SCORNET Daniel  D 5C S27 1294 753 17 541 20 

20 LERAY Annick V 5D S27 1292 735 18 557 18 

21 PHILIPPE Chantal  V 5D S08 1290 703 19 587 17 

22 ADEUX Yveline V 5C S27 1051 553 24 498 22 

23 QUEMARD Marielle V 5C S27 971 561 22 410 24 

24 PASQUEREAU Marie-Françoise D 6B S27 964 559 23 405 25 

25 BONENFANT Huguette V 6C S27 894 456 25 438 23 



Pour cette compétition, deux classements sont effectués : 

. un classement individuel : le podium est constitué de Mickaël GAUCHARD, Mikaël ROSE et Thomas KAUFFMANN : 

 

         

. un classement par équipe en totalisant les 4 meilleurs résultats de chaque partie : 

RÉSULTATS PAR ÉQUIPE À RENNES 

ÉQUIPES NOM CAT S SCP1 SCP2  
RENNES 1 DELALANDE Marie-Hélène S 5A 814 743  
RENNES 1 DUPIN Gilles V 7 843 -  
RENNES 1 GAUCHARD Mickaël  S 1A 936 980  
RENNES 1 KAUFFMANN Thomas S 5A 849 819  
RENNES 1 MARCHAND Michelle V 4A - 857  
        3442 3399 6841 

             
SAINT-MALO DUAULT Maryse V 5d 782 -  

SAINT-MALO M'BAREK Emilienne R 5A 763 604  
SAINT-MALO PHILIPPE Chantal  V 5D - 587  

SAINT-MALO PHILIPPE Philippe V 5A 842 689  
SAINT-MALO ROSE Mikaël S 2A 876 927  
        3263 2807 6070 

             
RENNES 2 BAUWENS Brigitte D 5A 785 736  
RENNES 2 GERVAIS Colette R 5A 770 -  
RENNES 2 GIRARD Claire D 4C 780 767  
RENNES 2 HELOU Viviane D 4D 757 660  
RENNES 2 RAULT Yvonne D 5A - 733  
        3092 2896 5988 

             

RENNES 3 ADEUX Yveline V 5C - -  
RENNES 3 ETIENNE Odette R 5B 698 742  

RENNES 3 GUINEHEUX Marie-Thé D 5B 755 664  
RENNES 3 HARTMANN Catherine S 5A 762 644  
RENNES 3 LERAY Annick V 5D 735 557  
        2950 2607 5557 

             
RENNES 4 BONENFANT Huguette V 6C - 438  
RENNES 4 LE SCORNET Daniel  D 5C 753 541  
RENNES 4 PASQUEREAU Marie-Françoise D 6B 559 -  
RENNES 4 QUEMARD Marielle V 5C 561 410  
RENNES 4 THOMAS Marie-Paule D 5D 767 548  
        2640 1937 4577 

 

 

Sur la Bretagne, 37 équipes ont participé à cette compétition, représentant 176 joueurs. Au classement des 37 

équipes précitées, Rennes 1 est 3ème, Rennes 2 est 20ème, Rennes 3 est 30ème et Rennes 4 ferme la marche. A l’issue de cette 

journée, les 10 premières équipes sont qualifiées pour la finale régionale qui se déroulera le samedi 6 mai à Fouesnant. 



LES 10 ÉQUIPES QUALIFIÉES POUR LA FINALE Rennes 1 : Marie-Hélène, Gilles, Mickaël, Thomas et Michelle 

 

     

     
 

        Outre la qualification pour la finale, cette journée attribue aussi les titres de Champion de Bretagne Promotion (équipes 

ne comportant pas de joueurs des séries 1, 2, 3 et 4) et Honneur (équipes ne comprenant pas de joueurs des séries 1, 2 et 3). 

Rennes 2 (5988 points) est 11ème (sur 20 équipes) en catégorie Honneur et Rennes 3 est 3ème en Promotion. 

CLASSEMENT CATEGORIE HONNEUR     CLASSEMENT EN CATEGORIE PROMOTION 

                               

Rennes 2 : Brigitte, Colette,  
Claire, Viviane et Yvonne 

 

         
        

         

Rennes 3 : Yveline, Odette, 
Marie-Thé, Catherine et Annick 

 

 

Rennes 4 : Huguette, Daniel, 
Marie-Françoise, Marielle et 
Marie-Paule 

         
Rendez-vous à la finale... ou à la prochaine édition ! 


